
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120600183

183

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 389090

Nº Processo: 2019400362. Objeto: Aquisição de artigos de reposição de estoque. Total de
Itens Licitados: 29. Edital: 06/12/2019 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Buenos Aires N.
40 2º Andar Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389090-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/12/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA VALENCA NEVES
Supervisora Licitações

(SIASGnet - 05/12/2019) 389090-02019-2019NE000143

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 081/2019 - Pregão Eletrônico nº 059/2019. - Águia Comércio de
Equipamentos EIRELI- CNPJ: 24.688.587/0001-31 - Objeto: fornecimento de material de
escritório e de expediente para o CRF -SP. Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020 - Valor: R$
4.917,00. Processo Administrativo nº 092/2019 - Carta Convite nº 001/2019 - R&D
Comércio, Serviços e Projetos LTDA - CNPJ: 22.892.801/0001-41 - Objeto: execução do
projeto arquitetônico dos conjuntos 44 e 45 do edifício Penha Plaza Offices, seccional do
CRF-SP, localizado na Rua Padre João, 444 - cjs.44 e 45 -Penha de França - São Paulo -SP.
Vigência: 60 dias úteis a partir de 13/11/2019 - Valor: R$ 76.300,00. Processo
Administrativo nº 088/2019 - Pregão Eletrônico nº 064/2019 - Trivale Administração LTDA
- CNPJ: 00.604.122/0001-97 - Objeto: serviços continuados de gerenciamento do
abastecimento de combustíveis (gasolina e etanol) e lavagens automotivas por meio do
sistema de pagamento informatizado e integrado com utilização de cartão magnético com
chip eletrônico e sistema de gestão de abastecimento para a frota de veículos do CRF-SP.
Vigência: 07/12/2019 a 07/12/2020 - Valor anual estimado : R$ 545.179,25. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PAD 011/2017 - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -
Inexigibilidade - Inciso I - Art. 25 - Lei nº 8.666/93 - OBJETO: Prestação de serviços de
Integração, Licença de Uso e Hospedagem do Website da Contratada com a última versão
do software G2W, de propriedade da Contratada. Vigência: início em 1º/11/2019 e término
31/10/2020. CONTRATADA: GO2WEB SISTEMAS DE PUBLICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA - CNPJ
nº 04.414.643/0001-32. CONTRATANTE: CREFITO-2. Valor anual: R$ 36.818,04 (Trinta e Seis
Mil Oitocentos e Dezoito Reais e Quatro Centavos). Data de assinatura: 23 de outubro de
2019.
PAD 051/2017 - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Pregão
Presencial Nº 010/2017 Inciso II - Art. 57 - Lei Nº 8.666/93 - OBJETO: Prestação de Serviços
Terceirizados de Recepcionista - Sede Administrativa do CREFITO-2.. Vigência: início em
01/11/2019 e término 31/10/2020. CONTRATADA: LM FLUMINENSE SERVIÇOS DE LIM P EZ A
LTDA - EIRELI - CNPJ nº 03.990.682/0001-15, CONTRATANTE: CREFITO-2. Valor anual R$
75.235,62 (Setenta e Cinco Mil Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Sessenta e Dois
Centavos). Data da assinatura: 30 de outubro de 2019.
PAD 062/2018 - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Pregão
Presencial Nº 006/2018 Inciso II, Art. 57 - Lei Nº 8.666/93 - OBJETO: Prestação de Serviços
Terceirizados de Recepcionista - Subsedes do CREFITO-2 nos Municípios de Cabo Frio, Nova
Iguaçu e Teresópolis. Vigência: início em 01/11/2019 e término 31/10/2020. CONTRATADA:
LM FLUMINENSE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EIRELI - CNPJ nº 03.990.682/0001-15,
CONTRATANTE: CREFITO-2. Valor anual R$ 114.835,08 (Cento e Quatorze Mil Oitocentos e
Trinta e Cinco Reais e Oito Centavos). Data da assinatura: 30 de outubro de 2019.
Dra. Patrícia Luciane Santos de Lima -
Coordenadora-Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 123019. Contratante CREFITO-8. Objeto: aquisições de vales transporte.
Contratadas: URBS Urbanização de Curitiba S.A. CNPJ 75.076.836/0001-79, Associação
Metrocard CNPJ 10.319.963/001-06, Transportes Coletivos Grande Londrina LTDA CNPJ
77.557.635/0003-80, Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-LD CNPJ
86731.320/0001-37 e Transporte Coletivo Cidade Canção LTDA. Fundamentação art. 25,
inciso I da Lei 8.666/93. Valor R$ 39.523,44.

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 8ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019

O CONSELHO REGIONAL DE FONOADIOLOGIA DA 8ª REGIÃO - CRFa 8ªR torna
público que no dia 17 de dezembro de 2019, às 14:00, realizará licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, visando a contratação de empresa operadora de
VALE ALIMENTAÇÃO E VALE REFEIÇÃO, tudo conforme especificado no objeto do Edital,
usado termos da Leis 10.520/02, 8.666/93 e disposições do ato convocatório. O Edital
completo e outras informações, na sede do CRFa 8ªR, Av. Desembargador Moreira, nº
2020, sala 401, Aldeota, Fortaleza-CE, horário das 08h às 17h e no sítio eletrônico
http://www.crefono8.gov.br .

Fortaleza, 4 de dezembro de 2019.
SUELEN DA SILVA CHAVES BARROS

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato CRMV-SC Nº 26/2019. Proc. Adm. 5262/2019. Contratada: Incorp Technology
Informática LTDA, CNPJ 41.069.964/0001-73. Objeto: Contratação do serviço digital de
recepção de votos em ambiente eletrônico - WEB. Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Valor do contrato: R$ 11.247,36 (onze mil duzentos e quarenta e sete
reais e trinta e seis centavos). Vigência do contrato: 18/11/2019 até a conclusão do objeto
e dos turnos da eleição do CRMV-SC.

Contrato CRMVSC Nº 27/2019. Proc. Adm. 5269/2019. Contratada: Biosegure Assessoria e
Consultoria em Segurança e Medicina do Trabalho Ltda EPP; CNPJ Nº 11.838.284/0001-06.
Objeto: Prestação de serviços em segurança e medicina ocupacional. Fund. Legal: art. 24,
inciso II, da Lei Nº 8.666/93. Valor total: R$ 8.000,00. Vigência: 21/11/2019 a
20/11/2020.

Contrato CRMVSC Nº 28/2019. Proc. Adm. 5283/2019. Contratada: A&F Fronza Serviços de
Limpeza Ltda ME; CNPJ Nº 31.024.528/0001-24. Objeto: Prestação de serviços de limpeza
e conservação para Delegacia Regional do Vale do Itajaí CRMV SC - Rio do Sul. Fund. Legal:
art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93. Valor total: R$ 11.880,00. Vigência: 02/12/2019 a
01/12/2020.

Contrato CRMV-SC Nº 29/2019. Proc. Adm. 5261/2019. Contratada: The Perfect Link
Assessoria, Consultoria, Auditoria Empresarial LTDA, CNPJ 01.912.699/0001-29. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de auditoria eleitoral.
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor do contrato: R$ 12.000,00
(doze mil reais). Vigência para execução dos serviços: 27/11/2019 até a conclusão do
objeto e dos turnos da eleição do CRMV-SC.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia torna público para
conhecimento dos interessados que realizará no próximo dia 18/12/2019 às 10:00hs, em
sessão eletrônica, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019, destinado a Contratação de
empresa para prestação de serviço de garantia através dos fabricantes DELL e HP
respectivamente, conforme especificações contidas no Edital de Pregão nº 12/2019. Os
interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Sala do
Departamento de Compras e Licitações do CREMEB, de segunda a sexta das 09h às 12h e
das 14h às 17h e poderão acompanhar as sessões públicas dos Pregões do CREMEB pelo
endereço www.comprasnet.gov.br, selecionando as opções Consultas > Pregões > Em
andamento > Cód. UASG "389.168". O edital e outros anexos estão disponíveis para
download no Comprasnet e também no endereço http:www.cremeb.org.br - Portal da
Transparência-licitacoes. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos através do telefone
71-3339-2826, 2833 e 2843, no horário comercial.

Salvador,Ba 5 de dezembro de 2019.
SANDRA ALMEIDA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Dispensa nº 6/2006
Contratado: Associação Médica de Pouso Alegre - CNPJ: 01.606.249/0001-08 e Roberto
da Fonseca - CPF n° 039.669.866-20 - 15º TA - Objeto: Alteração da vigência contratual
para o período de 2/11/2019 a 2/11/2020 e do valor de locação das dependências da
Delegacia Regional de Pouso Alegre para R$2.780,91 (Dois mil, setecentos e oitenta
reais e noventa e um centavos) - Procedimento: Dispensa nº 6/2006.

Dispensa nº 1/2008
Contratada: Sociedade Médica de Uberlândia - CNPJ nº 25.647.868/0001-09 - 12º TA
- Objeto: Alteração da vigência contratual para o período de 16/11/2019 a 16/11/2020
e do valor de locação das dependências da Delegacia Regional de Uberlândia-MG para
R$1.554,66 (Mil quinhentos e cinquenta quatro reais e sessenta e seis centavos) -
Procedimento: Dispensa nº 1/2008.

Pregão Eletrônico nº 9/2016
Contratada: DF Turismo e Representações Ltda - CNPJ 007.832.586/0001-08 - 3º TA -

Objeto: Alteração da vigência contratual para o período de 3/11/2019 a 3/11/2020 -
Procedimento: Eletrônico nº 9/2016.

Pregão Eletrônico nº 19/2018
Contratada: Horizonte Tecnologia de Informática Ltda (Pensa-B Sistemas) - CNPJ nº
73.343.220/0001-91 - 1º TA - Objeto: Prorrogação da vigência contratual para o
período de 8/10/2019 a 8/10/2020 e alteração do valor mensal de manutenção do
sistema para R$360,23 (Trezentos e sessenta reais e vinte e três centavos) -
Procedimento: Pregão Eletrônico nº 19/2018.

Pregão Presencial nº 12/2018
Contratada: Claro S/A - CNPJ nº 40.432.544/0112-62 - 1º TA - Objeto: Alteração da
vigência contratual para o período de 22/11/2019 a 22/11/2020 e reajuste de 3,1665%
conforme IGPM-FGV acumulado nos últimos 12 meses - Procedimento: Pregão
Presencial nº 12/2018.

Pregão Presencial nº 10/2015
Contratado: Ivan Campos Drumond Informática - ME - CNPJ 14.882.438/0001-55 - 5º
TA - Objeto: Alteração da vigência contratual para o período de 16/11/2019 A
16/11/2020 e correção de 2,5546% (INPC acumulado nos últimos doze meses -
Procedimento: Pregão Presencial nº 10/2015.

SRP nº 2/2016
Contratada: AMC Informática Ltda - CNPJ sob o nº 62.541.735/0001-80 - Objeto:
alteração da vigência contratual de locação de impressoras e impressões para o
período de 1º/12/2019 a 1º/12/2020 e reajuste no valor contratual de 2,5350%
referente ao IPC-A acumulado nos últimos 12 meses - Procedimento: SRP n

Chamamento Público nº 2/2018
Prorrogação da vigência do Chamamento Público nº 2/2018 para o período de
13/11/2019 a 13/11/2020.

Chamamento Público nº 6/2019
Prorrogação da vigência do Chamamento Público nº 6/2019 para o período

de 29/10/2019 a 1º/3/2020.

Inexigibilidade nº 2/2019
Contratada: Frontti Veículo de Comunicação - CNPJ nº 08.434.739/0001-13 - Objeto:
Veiculação e produção de 50 (cinquenta) Backbus BHTRANS para divulgação da
Campanha do Médico de 2019 - Valor: R$ 92.500,00 (Noventa e dois mil e quinhentos
reais) - Procedimento: Inexigibilidade nº 2/2019.

Dispensa nº 13/2019
Contratada: Agilize Negócios Imobiliários Ltda - CNPJ nº 32.658.461/0001-42 - Objeto:
Serviços técnicos especializados para resolução da Nota Devolutiva do Cartório do 2º
Ofício de Registro de Imóveis de Montes Claros (Referente à doação do terreno do
Sindicato dos Médicos para as novas instalações da Delegacia Regional de Montes
Claros - Vigência: 10/10/2019 a 31/12/2019 - Valor: R$4.000,00 (Quatro mil reais) -
Procedimento: Dispensa nº 13/2019.

Pregão Eletrônico nº 17/2019
Contratada: Geralda Barbosa de Moraes - CNPJ nº 26.891.076/0001-48 - Objeto:
Fornecimento e substituição de BATERIAS SELADAS 40AH/12V, para uso em no-break
ENGETRON modelo DWTT25A, sendo 38 baterias em cada banco, totalizando 76
baterias - Vigência: 1/10/2019 a 1/01/2020 - Preço: R$43.700,00 (Quarenta e três mil
e setecentos reais) - Procedimento: Pregão Eletrônico nº 17/2019.

Pregão Eletrônico nº 13/2019
Contratada: Plural Indústria Gráfica Ltda, CNPJ 03.858.331/0001-55 - Objeto: Fotolito,
ou CTP, e impressão do Jornal Informativo do CRM-MG na quantidade de
aproximadamente 60.0000 (sessenta mil) exemplares por edição, sendo previsto uma


